

Số: 285 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 26 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng,
mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Hòa cùng không khí cả nước mừng Xuân mới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Cà Mau cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân; cổ vũ và động viên nhân dân tích cực tham gia xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, giàu đẹp.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và nhân dân về truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động phải trang trọng, phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống của dân tộc; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn, tạo không khí vui tươi, đầm ấm; gắn kết hài hòa hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch với nhiều hoạt động phong phú mới lạ tăng tính hấp dẫn nhằm thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

- Khuyến khích thực hiện việc xã hội hóa các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân”; tập trung hướng về cơ sở, thăm viếng, chăm lo các gia đình chính sách, hoạt động an sinh xã hội; tăng cường quản lý chặt chẽ, ngăn ngừa các hoạt động mê tín dị đoan, đánh bạc trá hình, đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội và phòng chống cháy, nổ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

1.1. Công động trực quan

Thực hiện các cụm tranh panô, băng rôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới; trang trí cờ trên địa bàn tỉnh. Riêng tại trung tâm thành phố Cà Mau xây dựng nội dung, hình ảnh, khẩu hiệu tuyên truyền trên các hộp đèn, bảng đèn điện tử, màn hình led, thực hiện trang trí đèn hoa trên một số tuyến đường chính như: Phan Ngọc Hiển, Hùng Vương, Ngô Quyền, Lý Thường Kiệt, Nguyễn Trãi, Nguyễn Tất Thành, Trần Hưng Đạo, Lê Duẩn... và các công chào, các cầu giao thông chính trong nội ô thành phố.

1.2. Tuyên truyền trên Báo Cà Mau, Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử

Phát hành các số báo, mở chuyên trang, chuyên mục “Mừng Đảng, Mừng Xuân”, giới thiệu, phản ánh thành tựu kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội của tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng chương trình, lịch phát sóng mừng Đảng, mừng Xuân mới và truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật đón giao thừa.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao và du lịch

- Tổ chức Hội báo Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với trưng bày sách, triển lãm tranh ảnh thời sự nghệ thuật.

- Tổ chức Hội Xuân với các hoạt động như: chợ hoa, cây kiềng, chợ dưa hấu, hội thi bánh dân gian, tổ chức không gian ẩm thực món ngon ngày Tết, không gian nghệ thuật Cà Mau..., phục vụ nhu cầu mua sắm, trang trí đón Tết, vui chơi giải trí của nhân dân.

- Tổ chức chuỗi sự kiện hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi giải trí, thể dục, thể thao lành mạnh, bổ ích trên địa bàn tỉnh, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, vùng ven biển.

- Chinh trang, trưng bày hiện vật, hình ảnh, phục vụ khách tham quan tại các khu di tích lịch sử trong toàn tỉnh.

- Chinh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường, chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đoàn viếng, dâng hương tại Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh và Đền thờ 10 Anh hùng Liệt sĩ khởi nghĩa Hòn Khoai.

- Xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ họp mặt “Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024” và biểu diễn phục vụ tại các điểm thăm, chúc Tết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cà Mau.

- Thực hiện chương trình nghệ thuật đón giao thừa tại trung tâm thành phố Cà Mau và các huyện.

- Thực hiện các chương trình phát thanh và truyền hình phong phú, sinh động, hấp dẫn mang sắc Xuân, phù hợp với phong tục tập quán dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Liên kết và phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị chuyên nghiệp về lữ hành du lịch trong và ngoài tỉnh để tổ chức các tour du lịch đến với Cà Mau trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; xây dựng hình ảnh thân thiện, tạo ấn tượng về du lịch Cà Mau trong lòng du khách.

- Các huyện, thành phố Cà Mau, các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

3. Hoạt động thăm viếng, chúc Tết, họp mặt (Có chương trình cụ thể riêng).

- Họp mặt các lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết.

- Họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Thăm khu căn cứ cách mạng, cán bộ cách mạng lão thành, các gia đình chính sách.

- Thăm lực lượng làm nhiệm vụ và nhân dân tại đảo Hòn Chuối, đảo Hòn Khoai.

- Họp mặt Hội đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh và Thành phố Cần Thơ.

- Họp mặt báo chí mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Họp mặt doanh nghiệp của tỉnh Cà Mau.

- Thăm các đơn vị trong và ngoài tỉnh theo Kế hoạch chung của tỉnh.

- Viếng, dâng hương tại Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đền thờ 10 Anh hùng Liệt sĩ khởi nghĩa Hòn Khoai, Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

4. Chương trình nghệ thuật đón giao thừa

4.1. Tại thành phố Cà Mau

- Tổ chức chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Cà Mau (CTV).

- Thời gian, địa điểm: vào lúc 21 giờ ngày 09/02/2024 (*nhằm ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão*) tại Quảng trường, đường Trần Hưng Đạo, Phường 5, Thành phố Cà Mau.

- Nội dung truyền hình trực tiếp (*có kịch bản chi tiết riêng*):

+ Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân.

+ Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau đọc Thư chúc Tết.

+ Bắn pháo hoa nghệ thuật.

- Thành phần đại biểu, khách mời:

+ Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Các đồng chí nguyên là: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh qua các nhiệm kỳ.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh.

+ Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Cà Mau; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã thuộc thành phố Cà Mau;

4.2. Tại các huyện, thành phố trong tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố Cà Mau chủ động chỉ đạo việc tổ chức chương trình đón giao thừa Xuân Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết đầm ấm, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo phân cấp ngân sách từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các đơn vị đã được giao đầu năm và nguồn kinh phí xã hội hóa.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị cấp tỉnh lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan xây dựng lịch hoạt động thăm chúc Tết của Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động theo lịch công việc được cấp thẩm quyền cho ý kiến.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trực quan đường phố; các chương trình văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật, hoạt động thể thao, vui chơi giải trí trên địa bàn toàn tỉnh; phối hợp hỗ trợ các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Thực hiện công tác chỉnh trang, vệ sinh môi trường phục vụ tham quan, thăm viếng các khu di tích lịch sử - văn hóa, Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Xây dựng chương trình văn nghệ, bố trí lực lượng phục vụ việc thăm, chúc Tết của lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (*theo chương trình, lịch hoạt động riêng*).

- Hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra các điểm tham quan du lịch chuẩn bị các điều kiện, các dịch vụ phục vụ du khách tham quan, vui Xuân đảm bảo an toàn, chất lượng và đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật đón giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 (khoảng 60-70 phút), phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch, chương trình và chuẩn bị chu đáo các hoạt động thăm viếng, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Tổ chức tốt hoạt động viếng, dâng hương nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác chỉnh trang, vệ sinh các nghĩa trang Liệt sĩ, Nhà bia ghi danh Liệt sĩ tại các huyện và thành phố Cà Mau.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo, đài trong tỉnh chủ động thông tin tuyên truyền trước, trong và sau khi các sự kiện diễn ra.
- Chủ trì, phối hợp đề xuất tổ chức Hội mặt báo chí Xuân Giáp Thìn 2024. Đề xuất thăm một số cơ quan báo chí địa phương và Trung ương.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau

- Xây dựng nội dung, chương trình, chuyên mục thông tin tuyên truyền thường xuyên và có cao điểm về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các hoạt động của Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các chính sách an sinh xã hội.
- Xây dựng 03 Video Clip để phát tại hội mặt đồng hương tại Thành phố Hồ Chí Minh; Thành phố Cần Thơ và chương trình giao thừa.
- Phát sóng các chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ nhân dân nhân dịp Tết Nguyên đán 2024.
- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị xây dựng kịch bản và truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật đón giao thừa, mừng Xuân mới.
- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa đón giao thừa của tỉnh và các huyện.
- Lập dự toán kinh phí trình Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

6. Báo Cà Mau, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Xây dựng nội dung, chương trình, chuyên trang, chuyên mục mừng Đảng, mừng Xuân để thông tin tuyên truyền thường xuyên và có cao điểm về các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

7. Hội Nhà báo, Hội Văn học - Nghệ thuật

Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan chuẩn bị và tổ chức tốt Hội báo Xuân Giáp Thìn năm 2024, trưng bày sách, triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự. Tích cực phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kịch bản chương trình nghệ thuật đón giao thừa Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo chất lượng nghệ thuật.

8. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối của ngân sách đối với các nội dung, nhiệm vụ sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp cấp tỉnh quản lý theo phân cấp ngân sách hiện hành.

9. Tỉnh đoàn

- Hướng dẫn các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống, các hoạt động trợ giúp xã hội. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ thiếu nhi vui Xuân, đón Tết tại Nhà thiếu nhi tỉnh đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn.

- Tổ chức họp mặt trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.
- Chủ trì, phối hợp tổ chức Tết trồng cây tại Khu di tích Quốc gia kỷ niệm chuyến tàu tập kết ra Bắc năm 1954 tại thị trấn Sông Đốc, Huyện Trần Văn Thời.

10. Công an tỉnh

- Triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn tỉnh Cà Mau; đảm bảo tuyệt đối an toàn các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tỉnh.
- Có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đặc biệt là trong đêm tổ chức Chương trình nghệ thuật đón giao thừa tại thành phố Cà Mau và các huyện trên địa bàn tỉnh.
- Bố trí dẫn đoàn viếng, dâng hương tại Khu Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh vào ngày họp mặt mừng Đảng mừng Xuân (dự kiến ngày 25 tết) và sau khi kết thúc chương trình nghệ thuật đón giao thừa.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chịu trách nhiệm toàn bộ việc cung cấp, vận chuyển, bảo quản pháo hoa và kỹ thuật bắn pháo hoa tại các điểm trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, khảo sát địa điểm, bố trí lực lượng chuyên môn để thực hiện việc bắn pháo hoa do tỉnh tổ chức tại thành phố Cà Mau, đảm bảo tuyệt đối an toàn, đạt chất lượng.

12. Điện lực Cà Mau

- Đảm bảo ổn định nguồn điện cho nhân dân vui xuân đón Tết; cung ứng nguồn điện các nơi có tổ chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chương trình nghệ thuật đón giao thừa tại thành phố Cà Mau và các địa điểm khác tại các huyện trong suốt thời gian diễn ra hoạt động Tết.

13. Viễn thông Cà Mau

- Hỗ trợ, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau về kỹ thuật đường truyền để truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật đón giao thừa.
- Thực hiện các nội dung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên các bảng hộp đèn, công chào điện tử theo đúng quy định.

14. Sở Y tế

- Bố trí lực lượng chuyên môn, thuốc và phương tiện vận chuyển, trực cấp cứu tại các địa điểm tổ chức sự kiện. Chỉ đạo các cơ sở y tế, đơn vị chuyên môn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác trực cấp cứu và đáp ứng tốt việc khám, theo dõi, điều trị cho bệnh nhân trong thời gian nghỉ Tết.

15. UBND các huyện, thành phố Cà Mau

- Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, trang trí cảnh quan các trục đường trung tâm thành phố Cà Mau, các huyện và tổng vệ sinh đường phố, khu dân cư, sắp xếp trật tự mua bán; chỉnh trang đô thị, các khu trung tâm trên từng địa bàn khu dân cư tập trung; đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ.

- Chỉ đạo chỉnh trang, tu bổ các nghĩa trang liệt sĩ, các Nhà bia ghi danh Liệt sĩ, Đền thờ Bác Hồ, các điểm di tích, điểm vui chơi giải trí, khu du lịch... trên địa bàn để phục vụ nhân dân thăm viếng, tham quan trong dịp Tết.

- Chỉ đạo khai thác, phát huy tốt công năng, hiệu quả của Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã; tổ chức tốt chương trình văn nghệ đón giao thừa.

- Các huyện có nhu cầu tổ chức bắn pháo hoa (Trần Văn Thời, Năm Căn, Thới Bình) chủ động đăng ký với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để hỗ trợ thực hiện việc cung ứng pháo và tổ chức bắn pháo hoa đúng theo quy định.

- Ủy ban nhân dân thành phố Cà Mau thực hiện việc trang trí các tuyến đường nội ô thành phố Cà Mau phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện chương trình nghệ thuật đón giao thừa mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 do tỉnh tổ chức. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức hoạt động Hội Xuân năm 2024, Chợ Xuân và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân dự kiến tại Quảng trường Phan Ngọc Hiển, thành phố Cà Mau.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau căn cứ theo nội dung hoạt động và nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP Cà Mau;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, VXT 40, M.A116/12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Luân